
Page 1 of

Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
            Serviciul Îndrumare, Asistenţă şi Servicii Contribuabili 

   

MODIFICĂRI ADUSE Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal - TITLUL V Contribuții sociale obligatorii
 de OUG nr. 128/2024 

                                      
Art
. I Forma Legii nr. 227/2015 în vigoare ÎNAINTE de modificările 

aduse de  OUG nr. 128/2024
Forma Legii nr. 227/2015 în vigoare DUPĂ modificările 

aduse de  OUG nr. 128/2024

Art. II -
Data

intrării în
vigoare 

19. ART. 1351 Definiții

(3)  În  aplicarea  prevederilor art.  148,  151,  170,  174  şi  1741,  în
situaţia în care, prin hotărâre a Guvernului, se utilizează în cursul
aceluiaşi an mai multe valori ale salariului minim brut pe ţară, la
verificarea încadrării  venitului  în plafoanele anuale, precum şi la
stabilirea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale,
respectiv al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate,
se ia în calcul valoarea salariului minim brut pe ţară în vigoare la
data de 25 mai a  anului  de realizare a venitului  pentru care se
stabilesc  contribuţiile  sociale.  Prevederea  se  aplică  şi  în  cazul
opţiunii exprimate potrivit art. 180 alin. (1) lit. a).

La articolul 1351, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

(3)  În  aplicarea  prevederilor  art.  148,  151,  170,  174  și  1741, la
verificarea  încadrării  venitului  în  plafoanele  anuale,  precum  și  la
stabilirea  bazei  anuale  de calcul  al  contribuției  de asigurări  sociale,
respectiv al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate se ia
în calcul valoarea salariului minim brut pe țară stabilit prin hotărâre a
Guvernului,  în vigoare la data de 1 ianuarie a anului  de realizare a
venitului pentru care se stabilesc contribuțiile sociale, indiferent dacă
în cursul aceluiași an se utilizează mai multe valori ale salariului minim
brut pe țară.

începând
cu

veniturile
aferente
anului
2025 

20.
 ART. 148 -  Baza de calcul  al  contribuţiei  de asigurări  sociale
datorate  de  persoanele  fizice  care  realizează  veniturile
prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b1)
(1)  Persoanele  fizice  care  realizează venituri  din  activităţile
prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b1), din una sau mai multe
surse şi/sau categorii de venituri, datorează contribuţia de asigurări
sociale la o bază de calcul stabilită potrivit alin. (4), dacă estimează
pentru anul curent venituri nete a căror valoare cumulată este cel
puţin  egală  cu  12  salarii  minime  brute  pe  ţară,  în  vigoare  la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.
(2) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute
pe ţară sau de cel puţin 24 de salarii minime brute pe ţară, după
caz, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la
art.  120, se  efectuează prin  cumularea  veniturilor  nete şi/sau a

Articolul 148 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 148. 

(1)  Persoanele  fizice  care  în  anul  fiscal  pentru  care  se  depune
Declarația  unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale
datorate de personale fizice prevăzută la art. 122 au realizat venituri
din activitățile prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) și b1), din una sau
mai  multe  surse și/sau categorii  de venituri,  a  căror  valoare anuală
cumulată  este  cel  puțin  egală  cu  12  salarii  minime  brute  pe  țară,
datorează contribuția de asigurări sociale la o bază de calcul stabilită
potrivit alin. (2).
(2) Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, în cazul
persoanelor care realizează veniturile prevăzute la art. 137 alin. (1) lit.
b) și b1), o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai
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normelor anuale de venit din activităţi independente determinate
potrivit art. 68 şi 69, a venitului brut realizat în baza contractelor
de activitate sportivă potrivit art. 681, precum şi a veniturilor nete
din drepturi de proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72
şi 73, care se estimează a se realiza în anul curent.
(actual alin. (3))
(3) Persoanele fizice care nu se încadrează în plafonul de cel puţin
12 salarii prevăzut la alin. (2) pot opta pentru plata contribuţiei de
asigurări sociale pentru anul curent în condiţiile prevăzute pentru
persoanele  care  estimează  că  realizează  venituri  anuale  peste
nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară. (actual alin. (4))
(4)  Baza  anuală  de  calcul  al  contribuţiei  de asigurări  sociale,  în
cazul persoanelor care realizează veniturile prevăzute la art. 137
alin. (1) lit. b) şi b1), o reprezintă venitul ales de contribuabil, care
nu poate fi mai mic decât:
    a)  nivelul  de 12  salarii  minime brute pe ţară,  în  vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, în cazul
veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară
inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară;
    b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară,  în vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, în cazul
veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe
ţară. (actual alin. (2))

mic decât:
 a)  nivelul  de  12  salarii  minime  brute  pe  țară,  în  cazul  veniturilor
realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe țară inclusiv și 24 de
salarii minime brute pe țară; 
 b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară, în cazul veniturilor
realizate cel puțin egale cu 24 de salarii minime brute pe țară.
(fost alin. (4))
(3) Încadrarea în plafonul anual de cel puțin 12 salarii minime brute pe
țară sau de cel puțin 24 de salarii minime brute pe țară, după caz, se
efectuează prin cumularea veniturilor nete și/sau a normelor anuale de
venit din activități independente determinate potrivit art. 68 și 69, a
venitului  brut  realizat  în  baza  contractelor  de  activitate  sportivă
potrivit  art.  681,  precum  și  a  veniturilor  nete  din  drepturi  de
proprietate  intelectuală  determinate potrivit  art.  72,  art.  721 și  73,
realizate în anul pentru care se datorează contribuția. (fost alin. (2))
(4) Persoanele fizice  prevăzute la  alin.  (1) care nu se încadrează în
plafonul de cel puțin 12 salarii  prevăzut la alin.  (3) pot opta pentru
plata  contribuției  de  asigurări  sociale  pentru  anul  de  realizare  a
venitului  la  un  venit  ales,  care  nu  poate  fi  mai  mic  decât  nivelul
prevăzut la  alin. (2) lit.  a). Exercitarea opțiunii  se efectuează anual
prin  depunerea  Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și
contribuțiile sociale datorate de personale fizice prevăzute la art. 122,
până la termenul prevăzut la art. 122 alin. (3). (fost alin. (3))

21.
ART. 151 - Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări
sociale în cazul persoanelor care realizează veniturile prevăzute
la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b1)
(1)  Contribuţia  de  asigurări  sociale  se calculează  de  către
contribuabilii  prevăzuţi  la  art.  148 alin.  (1)  şi  (3) prin  aplicarea
cotei de contribuţie prevăzute la art. 138 lit. a) asupra bazei anuale
de calcul menţionate la art. 148 alin. (4).

(2) Plătitorii  de  venituri  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală
prevăzuţi la art. 72 alin. (2), precum şi plătitorii de venituri în baza
contractelor  de  activitate  sportivă  prevăzuţi  la  art.  681 alin.  (2)
stabilesc  contribuţia  de  asigurări  sociale  datorată  de  către
beneficiarul venitului prin aplicarea cotei prevăzute la art. 138 lit.
a) asupra bazei de calcul menţionate la art. 148 alin. (4).
(actual alin. (5))

Articolul 151 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 151. 

(1)  Contribuabilii  prevăzuți  la  art.  148  alin.  (1)  și  (4) calculează
contribuția de asigurări sociale prin aplicarea cotei prevăzute la art.
138 lit. a) asupra bazei anuale de calcul menționate la art. 148 alin.
(2), depun Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice până la termenul legal prevăzut la
art. 122 alin. (3) și au obligația de a efectua plata acesteia în cadrul
aceluiași termen.
(2) Prevederile alin. (1), precum și cele ale art. 148 sunt aplicabile și în
cazul  contribuabililor  care  în  cursul  anului  fiscal  încep  o  activitate
independentă  și/sau  încep  să  realizeze  venituri  din  drepturi  de
proprietate  intelectuală,  precum  și  în  cazul  celor  care  intră  în
suspendare temporară a activității potrivit legislației în materie ori își
încetează activitatea.
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(3) Persoanele  fizice  prevăzute la art.  148 alin.  (1),  cu excepţia
celor  care  realizează  venituri  din  drepturi  de  proprietate
intelectuală sau în baza contractelor de activitate sportivă, pentru
care impozitul se reţine la sursă de către plătitorul de venit, depun
declaraţia unică privind impozitul  pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 120, până la data de
25  mai,  inclusiv,  a  anului  pentru  care  se  stabileşte  contribuţia
datorată.
(31)  Persoanele  fizice  care  realizează  venituri  din  activităţile
prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b1), din una sau mai multe
surse şi/sau categorii de venituri, cu excepţia celor care realizează
venituri  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală  sau  în  baza
contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul se reţine
la sursă de către plătitorul de venit, depun declaraţia unică privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice, prevăzută la art. 122, până la termenul de 25 mai inclusiv al
anului următor celui pentru care se stabileşte contribuţia datorată,
dacă realizează venituri peste plafoanele prevăzute la art. 148 alin.
(2), după caz.
 (32) Prin excepţie de la prevederile alin. (31), în situaţia în care
venitul realizat se încadrează în acelaşi plafon cu venitul estimat,
contribuabilii  nu  au  obligaţia  depunerii  declaraţiei  unice  privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice,  prevăzută la  art.  122, în  vederea stabilirii  contribuţiei  de
asigurări sociale.
(4) În  vederea  stabilirii  contribuţiei  datorate  pentru  anul  2018,
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 este până
la data de 15 iulie 2018 inclusiv.

(5) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de
proprietate  intelectuală  sau  venituri  în  baza  contractelor  de
activitate  sportivă,  pentru  care  impozitul  se  reţine  la  sursă,
obţinute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net sau brut,
după caz, estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este cel
puţin  egal  cu  12 salarii  minime brute pe ţară în  vigoare în  anul
pentru  care  se  datorează  contribuţia,  plătitorul  de  venit  are
obligaţia să calculeze la o bază de calcul stabilită potrivit art. 148
alin. (4), să reţină, să plătească contribuţia de asigurări sociale şi să

(3) Prin  excepție  de  la  prevederile  art.  148  alin.  (1)  și  (2),  pentru
contribuabilii  care datorează contribuția de asigurări sociale și care în
cursul  anului  de  realizare  a  venitului  se  încadrează  în  categoria
persoanelor exceptate de la plata contribuției potrivit dispozițiilor art.
150, baza  anuală  de  calcul  al  contribuției  de  asigurări  sociale  o
reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât
echivalentul salariului minim brut pe țară înmulțit cu numărul de luni
calculat de la începutul anului în care se produce evenimentul până la
luna  în  care  contribuabilul  se  încadrează  în  categoria  persoanelor
exceptate  de  la  plata  contribuției.  Dacă  venitul  anual  realizat
corespunzător  lunilor  de activitate  luate în  calcul,  cumulat  conform
dispozițiilor art. 148 alin. (3), din una sau mai multe surse de venituri,
este sub nivelul  plafonului  minim astfel  recalculat,  contribuabilul  nu
datorează contribuția de asigurări sociale pentru anul respectiv.  (fost
alin. (12))
(4)  În  situația  în  care  persoanele  fizice  care  realizează  veniturile
prevăzute la art. 137 lit. b) și b1) au efectuat plăți înainte de termenul
legal  prevăzut  de  lege  în  contul  contribuției  de  asigurări  sociale
datorate  pentru  anul  în  care  sunt  realizate  veniturile,  iar  venitul
realizat  cumulat din  una  sau  mai  multe  surse  de  venituri este  sub
nivelul a 12 salarii minime brute pe țară, precum și în cazul persoanelor
care au optat pentru plata contribuției sau al celor care se încadrează
în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuției potrivit art.
150,  contribuția  plătită  nu  se  restituie,  aceasta  fiind  valorificată  la
stabilirea  elementelor  necesare  determinării  dreptului  de  pensie,
potrivit legii. (fost alin. (18))
(5) Plătitorii  de  venituri  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală
prevăzuți la art. 72 alin. (2), precum și plătitorii de venituri în baza
contractelor  de  activitate  sportivă  prevăzuți  la  art.  681 alin.  (2)
stabilesc contribuția de asigurări sociale datorată de către beneficiarul
venitului prin aplicarea cotei prevăzute la art. 138 lit. a) asupra bazei
de calcul menționate la art. 148 alin. (2). (fost alin. (2))
(6) Pentru persoanele  fizice  care realizează venituri  din  drepturi  de
proprietate intelectuală sau venituri în baza contractelor de activitate
sportivă, pentru care impozitul  se reține la sursă, obținute de la un
singur plătitor de venit, iar nivelul venitului net sau brut, după caz,
estimat, pentru anul curent, este cel puțin egal cu 12 salarii minime
brute pe țară, plătitorul de venit are obligația să calculeze la o bază de
calcul  stabilită  potrivit  art.  148  alin. (2),  să  rețină  și  să  plătească
contribuția  de asigurări  sociale. În  contractul  încheiat  între  părți  se
precizează obligația plătitorului de venit de a calcula, reține și plăti
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depună declaraţia menţionată la  art.  147 alin.  (1).  Declaraţia  se
depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru
care  se  plătesc  veniturile. În  contractul  încheiat  între  părţi  se
desemnează  plătitorul  de  venit  în  vederea  calculării,  reţinerii  şi
plăţii  contribuţiei  prin  reţinere  la  sursă, precum  şi  venitul  ales
pentru  care  datorează  contribuţia,  în  anul  în  curs.  Nivelul
contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul
de venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei
aferente venitului ales precizat în contract. Plătitorii de venit care
au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de
asigurări sociale sunt cei prevăzuţi la art. 72 alin. (2) şi art. 681 alin.
(2). (actual alin. (6))
 (6) În situaţia în care veniturile prevăzute la alin. (5) sunt realizate
din mai multe surse, iar veniturile nete estimate a se realiza de la
cel puţin un plătitor de venit sunt egale sau mai mari decât nivelul
a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se
datorează  contribuţia,  contribuabilul  desemnează  prin  contractul
încheiat  între părţi plătitorul de venit de la care venitul realizat
este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară şi care are
obligaţia să calculeze la o bază de calcul stabilită potrivit art. 148
alin.  (4), să reţină şi să plătească contribuţia şi stabileşte venitul
ales pentru care datorează contribuţia, în anul în curs. Plătitorul de
venit desemnat  depune declaraţia menţionată la art. 147 alin. (1)
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se
plătesc  veniturile.  Nivelul  contribuţiei  calculate  şi  reţinute  la
fiecare plată de către plătitorul de venit este cel stabilit de părţi,
până la concurenţa contribuţiei aferente venitului ales precizat în
contract. Plătitorii  de venit care au obligaţia calculării,  reţinerii,
plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale sunt prevăzuţi la
art. 72 alin. (2) şi art. 681 alin. (2).
 (actual alin. (7) și alin. (8))
(61)  Contribuabilii care  realizează  venituri  din drepturi  de
proprietate  intelectuală  sau  venituri  în  baza  contractelor  de
activitate sportivă,  pentru care s-au aplicat  prevederile alin. (6),
contribuţia reţinută de către plătitorul de venit fiind aferentă unei
baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de salarii minime brute
pe  ţară,  iar  nivelul venitului  net  sau  brut,  după  caz,  cumulat
realizat este cel puţin egal cu 24 de salarii minime brute pe ţară, au
obligaţia  depunerii declaraţiei  prevăzute la  alin.  (31),  în  vederea
stabilirii  contribuţiei  de  asigurări  sociale  aferente  unei  baze  de
calcul egale cu venitul ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24

contribuția  prin reținere la sursă, precum și venitul ales pentru care
datorează  contribuția,  în  anul  de  realizare  a  venitului.  Nivelul
contribuției calculate și reținute la fiecare plată de către plătitorul de
venit este cel stabilit de părți, până la concurența contribuției aferente
venitului ales precizat în contract.
(fost alin. (5))

(7) În situația în care veniturile prevăzute la alin. (6) sunt realizate din
mai multe surse, iar veniturile nete sau brute, după caz, estimate a se
realiza  de la cel  puțin un plătitor de venit  sunt egale sau mai mari
decât  nivelul  a  12  salarii  minime  brute  pe  țară,  contribuabilul
desemnează prin contractul încheiat între părți plătitorul de venit de la
care venitul realizat este cel puțin egal cu 12 salarii minime brute pe
țară  și  care  are  obligația  să  calculeze  la  o  bază  de  calcul  stabilită
potrivit  art.  148  alin. (2),  să  rețină  și  să  plătească  contribuția  și
stabilește venitul  ales  pentru care datorează contribuția, în  anul  de
realizare a venitului. Nivelul contribuției calculate și reținute la fiecare
plată de către plătitorul  de venit  este cel  stabilit  de părți,  până la
concurența  contribuției  aferente  venitului  ales  precizat  în  contract.
(fost alin. (6))
(8) Plătitorii de venit prevăzuți la art. 681 alin. (2) și art. 72 alin. (2)
care, potrivit alin. (6) sau (7), au obligația calculării, reținerii, plății și
declarării contribuției de asigurări sociale depun declarația prevăzută la
art. 147 alin. (1) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în
care aceasta a fost reținută. Plata contribuției de asigurări sociale se
efectuează în cadrul aceluiași termen. (fost alin. (6))
(9) În cazul în care contribuabilii realizează venituri din cele prevăzute
la art. 137 alin. (1) lit. b) și b1),  pentru care s-au aplicat prevederile
alin. (6) sau (7), după caz,  contribuția reținută de către plătitorul de
venit fiind aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de
salarii minime brute pe țară, iar nivelul  veniturilor cumulate realizate
prevăzute  la  art.  148  alin.  (3)  este  cel  puțin  egal  cu  24  de  salarii
minime brute pe țară, aceștia  au obligația depunerii  Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice la termenul prevăzut la art. 122 alin. (3), în vederea stabilirii
contribuției de asigurări sociale aferente unei baze de calcul egale cu
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de salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se
datorează contribuţia.  În acest caz, contribuţia reţinută de către
plătitorul de venit este luată în calcul la stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale datorate de către respectivii contribuabili.
(actual alin. (9))
 (62)  În  situaţia  prevăzută  la  alin.  (61),  plătitorii  de  venituri
eliberează la solicitarea contribuabililor care au obligaţia depunerii
declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, o informare cu
privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale reţinute la sursă.
(actual alin. (11))
 (7) Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplică în cazul în care nivelul
venitului  net  din  drepturi  de proprietate intelectuală  sau nivelul
venitului  brut  în  baza contractelor  de activitate sportivă,  pentru
care impozitul  se reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare
sursă de venit, este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în
vigoare  în  anul  pentru  care  se  datorează  contribuţia,  iar  nivelul
venitului  net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel  puţin
egal  cu  12  salarii  minime  brute  pe  ţară.  În  această  situaţie,
contribuabilul are obligaţia depunerii  declaraţiei prevăzute la alin.
(3) la termenele şi în condiţiile stabilite. (actual alin. (10))
 (71) Prin excepţie de la prevederile alin. (5), în cazul persoanelor
fizice care realizează, de la mai mulţi plătitori, venituri din drepturi
de proprietate intelectuală sau în baza contractelor de activitate
sportivă,  sub  nivelul  a  12  salarii  minime  brute  pe  ţară,  dar
cumulate,  aceste  venituri  se  situează  peste  nivelul  a  12  salarii
minime brute pe ţară, şi au depus la organul fiscal Declaraţia unică
privind  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice, iar în cursul anului încheie cu un plătitor de venit
un contract a cărui valoare este peste plafonul de 12 salarii minime
brute  pe  ţară,  nu  se  aplică  reţinerea  la  sursă  a  contribuţiei.  În
această situaţie se aplică sistemul de impozitare prin autoimpunere,
iar  stabilirea  contribuţiei  se  face  prin  Declaraţia  unică  privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice.
 (8) Persoanele  fizice  prevăzute  la  alin.  (5)  şi  (6)  nu  depun
declaraţia prevăzută la alin. (3).
 (9) Dacă persoanele fizice prevăzute la alin. (5) şi (6), pentru care
plătitorii de venit au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării
contribuţiei de asigurări sociale, realizează şi venituri din activităţi
independente, pentru aceste venituri nu depun declaraţia prevăzută

venitul ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24 de salarii minime
brute pe țară. În acest caz, contribuția reținută de către plătitorul de
venit este luată în calcul la stabilirea contribuției de asigurări sociale
datorate de către respectivii contribuabili.
(fost alin. (61))

(10) Prevederile alin.  (6) și  (7)  nu se aplică  în cazul  în  care nivelul
venitului  net  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală  sau  nivelul
venitului brut în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care
impozitul se reține la sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă de
venit, este sub nivelul  a 12 salarii  minime brute pe țară, iar nivelul
venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel puțin egal cu
12 salarii minime brute pe țară. În această situație, contribuabilul are
obligația  depunerii  Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice la termenul prevăzut
la art. 122 alin. (3). (fost alin. (7))
(11) Plătitorii de venituri prevăzuți la art. 72 alin. (2) și art. 681 alin. (2)
eliberează, la  solicitarea  contribuabililor  care  au  obligația  depunerii
Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale
datorate de persoanele  fizice  prevăzute la art.  122,  o informare cu
privire la nivelul contribuției de asigurări sociale reținute la sursă. (fost
alin. (62))



Page 6 of

la alin. (3).
 (10) Contribuabilii care în cursul anului fiscal încep să desfăşoare o
activitate independentă şi/sau să realizeze venituri din drepturi de
proprietate intelectuală, iar venitul  net, anual,  cumulat, din una
sau mai multe surse de venituri, estimat a se realiza în anul în curs
este cel puţin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, sunt
obligaţi să depună declaraţia prevăzută la alin. (3) în termen de 30
de zile de la data producerii evenimentului şi să declare venitul ales
pentru  care  datorează  contribuţia.  Salariul  minim  brut  pe  ţară
garantat în plată este cel în vigoare la data de 25 mai a anului de
realizare  a  venitului.  Fac  excepţie  contribuabilii  pentru  care
plătitorii de venit au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării
contribuţiei de asigurări sociale.
 (11)  Contribuabilii  prevăzuţi  la  art.  148  alin.  (1)  care  încep  o
activitate  în  luna  decembrie  depun  declaraţia  unică  privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice, prevăzută la art. 122, până la data de 25 mai, inclusiv,  a
anului următor celui de realizare a venitului.
 (12) Persoanele fizice care realizează venituri prevăzute la art. 137
alin. (1) lit. b) şi b1), pentru  care datorează contribuţia şi care în
cursul anului fiscal se încadrează în categoria persoanelor exceptate
de la plata contribuţiei  potrivit  art.  150, depun la organul fiscal
competent declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţii
sociale  datorate  de  persoanele  fizice  prevăzută  la  art.  122,  în
termen  de  30  de  zile  de  la  data  producerii  evenimentului,  îşi
recalculează contribuţia datorată şi declarată pentru anul în curs
potrivit prevederilor alin. (13) şi datorează, după caz, contribuţia
corespunzător plafonului recalculat. (actual alin. (3))
 (13) Recalcularea contribuţiei se efectuează, după cum urmează:
  a)  modificarea  plafonului  anual  prevăzut  la  art.  148  alin.  (2)
corespunzător numărului de luni de activitate;
     b) încadrarea venitului net realizat pe perioada de activitate în
plafonul prevăzut la art. 148 alin. (2) recalculat potrivit lit. a);
   c)  rectificarea venitului  ales  care  nu poate fi  mai  mic  decât
plafonul prevăzut la lit. a);
    d) determinarea contribuţiei datorate recalculate prin aplicarea
cotei prevăzute la art. 138 lit. a) asupra venitului ales prevăzut la
lit. c).
 (14) În situaţia în care venitul net realizat corespunzător lunilor de
activitate este mai mic decât plafonul determinat la alin. (13) lit. a)
nu se datorează contribuţia de asigurări sociale.
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  (15) Persoanele fizice al căror venit estimat se modifică în cursul
anului  în care se realizează veniturile şi nu se mai încadrează în
plafonul prevăzut la art. 148 alin. (1) îşi pot modifica contribuţia
datorată  prin  rectificarea  venitului  estimat,  prin  depunerea
declaraţiei  prevăzute  la  alin.  (3),  oricând  până  la  împlinirea
termenului legal de depunere a declaraţiei unice privind impozitul
pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  datorate  de  persoanele  fizice,
prevăzute la art. 122.
 (16) Contribuţia datorată se evidenţiază în Declaraţia unică privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice.
 (17) În situaţia în care persoanele fizice au estimat pentru anul
curent un venit net anual cumulat din veniturile prevăzute la art.
137  alin.  (1)  lit.  b)  şi  b1),  din  una  sau  mai  multe  surse  şi/sau
categorii  de  venituri,  mai  mic  decât  nivelul  a  12  salarii  minime
brute pe ţară, iar venitul net anual cumulat realizat este cel puţin
egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la data
depunerii  declaraţiei  prevăzute  la  art.  120,  acestea  datorează
contribuţia de asigurări sociale la o bază de calcul stabilită potrivit
art. 148 alin. (4) şi au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la
art. 122 până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de
realizare  a  veniturilor  în  vederea  definitivării  contribuţiei  de
asigurări  sociale.  În  declaraţie  se  completează  venitul  ales,  care
trebuie să fie cel puţin egal cu nivelul a 12 sau 24 de salarii minime
brute pe ţară, după caz.
 (18) În situaţia în care persoanele fizice au estimat pentru anul
curent un venit net anual cumulat din veniturile prevăzute la art.
137  alin.  (1)  lit.  b)  şi  b1),  din  una  sau  mai  multe  surse  şi/sau
categorii  de venituri, cel puţin egal cu  nivelul a 12 salarii minime
brute pe ţară, iar venitul net anual cumulat realizat este sub nivelul
a  12  salarii  minime  brute  pe  ţară,  nu  datorează  contribuţia  de
asigurări  sociale,  cu  excepţia  celor  care  au  optat  pentru  plata
contribuţiei  potrivit  art.  148  alin.  (3).  În  acest  caz  contribuţia
plătită  nu  se  restituie,  aceasta  fiind  valorificată  la  stabilirea
elementelor  necesare  determinării  pensiei,  potrivit  legii. (actual
alin. (4))
  (19)  Declaraţia  unică  privind impozitul  pe venit  şi  contribuţiile
sociale  datorate  de  persoanele  fizice  prevăzută  la  art.  122
constituie titlu de creanţă fiscală în sensul Legii nr. 207/2015, cu
modificările şi completările ulterioare. (actual alin. (12))
  (191) În situaţia în care persoanele fizice prevăzute la alin. (31) nu

(12) Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, constituie titlu de
creanță  fiscală  în  sensul  Legii  nr.  207/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare. (fost alin. (19))
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depun  declaraţia  prevăzută  la  art.  122,  baza  de  calcul  al
contribuţiei de asigurări sociale stabilită de organul fiscal din oficiu
o reprezintă valoarea a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară,
după caz, în vigoare la termenul legal de depunere a declaraţiei din
anul pentru care se datorează contribuţia.
 (20) Termenul de plată a contribuţiei de asigurări sociale este până
la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor celui pentru care se
datorează contribuţia.
 (21) Plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (5) şi (6) au obligaţia
calculării  contribuţiei  potrivit  alin.  (2),  reţinerii  şi  plăţii  acesteia
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-au plătit
veniturile.
 (22) Persoanele  fizice  prevăzute la  art.  148 alin.  (1)  şi  (3) pot
efectua plăţi reprezentând contribuţia de asigurări sociale datorată,
oricând până la împlinirea termenului de plată. (actual alin. (13))
(23) Începând cu anul 2021, se poate acorda bonificaţie de până la
10%  din  contribuţia  de  asigurări  sociale.  Nivelul  bonificaţiei,
termenele de plată şi condiţiile de acordare se stabilesc prin legea
anuală a bugetului de stat. (actual alin. (14))
(24) Procedura de aplicare a prevederilor  alin.  (23)  se stabileşte
prin ordin al ministrului finanţelor publice. (actual alin. (15))

(25) Organul  fiscal  central  transmite  în  sistem  informatic  Casei
Naţionale  de  Pensii  Publice  informaţiile  înscrise  în  declaraţia
prevăzută la alin.  (3) necesare, potrivit legii, stabilirii, în sistemul
public  de pensii,  a  stagiului  de cotizare realizat  şi  a  punctajului
lunar,  în  vederea  acordării  prestaţiilor  de  asigurări  sociale
prevăzute de Legea nr. 263/2010, cu modificările şi  completările
ulterioare.  Informaţiile  necesare,  precum  şi  procedura  de
transmitere  a  acestora  se  stabileşte  prin  protocol  încheiat  între
ANAF şi Casa Naţională de Pensii Publice. (actual alin. (16))

(13) Persoanele fizice prevăzute la art. 148 alin. (1) și (4) pot efectua
plăți  reprezentând  contribuția  de  asigurări  sociale  datorată,  oricând
până la împlinirea termenului de plată. (fost alin. (22))
(14) Se pot acorda bonificații de până la 10% din contribuția de asigurări
sociale, datorată și plătită.  Nivelul bonificației, termenele de plată și
condițiile de acordare se stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.
(fost alin. (23))
(15) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (14) se stabilește prin
ordin al ministrului finanțelor emis în termen de 60 de zile de la data
publicării  în Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I, a legii  anuale a
bugetului de stat prin care stabilește acordarea bonificațiilor.
(fost alin. (24))
(16) Organul  fiscal  central  transmite  în  sistem  informatic  Casei
Naționale de Pensii Publice informațiile înscrise în declarația prevăzută
la  alin. (1)  necesare,  potrivit  legii,  stabilirii,  în  sistemul  public  de
pensii, a stagiului de cotizare realizat și a punctajului lunar, în vederea
acordării  prestațiilor  de  asigurări  sociale potrivit  legii.  Informațiile
necesare, precum și procedura de transmitere a acestora se stabilesc
prin protocol încheiat între A.N.A.F. și Casa Națională de Pensii Publice.
(fost alin. (25))

22.
ART. 170 -  Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate datorate de persoanele fizice care realizează veniturile
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h)
(1) Persoanele fizice care realizează veniturile prevăzute la art. 155
alin. (1) lit. b), din una sau mai multe surse, datorează contribuţia
de asigurări sociale de sănătate, la o bază anuală de calcul egală cu
venitul net anual realizat/brut sau norma anuală de venit, respectiv

Articolul 170 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 170. 

(1)  Persoanele  fizice  care  în  anul  fiscal  pentru  care  se  depune
declarația prevăzută la art. 122 au realizat venituri din cele prevăzute
la art.  155 alin. (1) lit.  b),  din una sau mai multe surse, datorează
contribuția de asigurări sociale de sănătate la o bază anuală de calcul

începând
cu

veniturile
aferente
anului
2025 
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norma anuală de venit ajustată, după caz, stabilite potrivit art. 68,
681 şi  69,  după  caz,  care  nu  poate  fi  mai  mare  decât  cea
corespunzătoare unei baze anuale de calcul egală cu nivelul de 60
de salarii minime brute pe ţară în vigoare la termenul de depunere
a declaraţiei prevăzute la art. 120. La determinarea bazei anuale de
calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu se iau în
considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118.
 (2)  Persoanele fizice care realizează  veniturile prevăzute la art.
155 alin. (1) lit. c) - h), din una sau mai multe surse şi/sau categorii
de venituri, datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate
la o bază de calcul stabilită potrivit alin. (5), dacă estimează pentru
anul curent venituri a căror  valoare cumulată este cel puţin egală
cu  6  salarii  minime  brute  pe  ţară,  în  vigoare  la  termenul  de
depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.
 (3) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6, 12 sau 24 de salarii
minime brute pe ţară, după caz, în vigoare la termenul de depunere
a declaraţiei prevăzute la art. 120, se efectuează prin cumularea
veniturilor  prevăzute la  art.  155 alin.  (1)  lit.  c)  -  h),  după  cum
urmează:
 a) venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după
acordarea cotei de cheltuieli forfetare prevăzute la art. 72 şi 721,
precum  şi  venitul  net  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală
determinat potrivit prevederilor art. 73;
 b)  venitul  net  distribuit  din  asocieri  cu  persoane  juridice,
contribuabili  potrivit  prevederilor  titlului  II  sau  titlului  III,
determinat potrivit prevederilor art. 125 alin. (8) şi (9);
 c) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din
cedarea folosinţei bunurilor, stabilite potrivit art. 84 - 87;
 d) venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii, stabilit conform
art. 94 - 97. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul sumele
plătite, diminuate cu impozitul reţinut, iar în cazul veniturilor din
dividende  se  iau  în  calcul  dividendele  plătite,  diminuate  cu
impozitul reţinut, distribuite începând cu anul 2018;
 e) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din
activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, stabilite potrivit art.
104 - 106;
  f)  venitul  brut  şi/sau venitul  impozabil  din  alte  surse,  stabilit
potrivit art. 114 – 116. (actual alin. (4))
 (4) La încadrarea în plafonul prevăzut la alin. (3) nu se iau în calcul
veniturile neimpozabile, prevăzute la art. 93 şi 105.   (actual alin.
(5))

egală  cu  suma  rezultată  prin  cumularea  venitului  net  anual
realizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a normei anuale de
venit ajustate, după caz, stabilite potrivit art. 68, 681 și 69, după caz,
care nu poate fi mai mare decât cea corespunzătoare unei baze anuale
de calcul  egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe țară. La
determinarea bazei anuale de calcul al contribuției de asigurări sociale
de sănătate nu se iau în considerare pierderile fiscale anuale prevăzute
la art. 118.
(2)  Persoanele  fizice  care  în  anul  fiscal  pentru  care  se  depune
declarația prevăzută la art. 122 au realizat venituri din cele prevăzute
la  art.  155  alin.  (1)  lit.  c)—h),  din  una  sau  mai  multe  surse  și/sau
categorii  de  venituri,  datorează  contribuția  de  asigurări  sociale  de
sănătate la o bază de calcul stabilită potrivit alin. (3), dacă în anul de
realizare a veniturilor valoarea cumulată a acestora este cel puțin egală
cu 6 salarii minime brute pe țară.
(3) Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate
în cazul persoanelor care realizează venituri din cele prevăzute la art.
155 alin. (1) lit. c)—h) o reprezintă:
 a) nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, în cazul veniturilor realizate
cuprinse  între  6  salarii  minime  brute  pe  țară  inclusiv  și  12  salarii
minime brute pe țară; 
 b)  nivelul  de  12  salarii  minime  brute  pe  țară,  în  cazul  veniturilor
realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe țară inclusiv și 24 de
salarii minime brute pe țară; 
c) nivelul de 24 de salarii  minime brute pe țară, în cazul veniturilor
realizate cel puțin egale cu 24 de salarii minime brute pe țară.
(fost alin. (5))
(4) Încadrarea în plafonul anual de cel  puțin 6, 12 sau 24 de salarii
minime  brute  pe  țară,  după  caz,  se  efectuează  prin  cumularea
veniturilor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)—h), după cum urmează:
 a) venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după
acordarea  cotei  de  cheltuieli  forfetare  prevăzute  la  art.  72  și  721,
precum  și  venitul  net  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală
determinat potrivit prevederilor art. 73; 
 b) venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice, contribuabili
potrivit  prevederilor  titlului  II  sau  titlului  III,  determinat  potrivit
prevederilor art. 125 alin. (8) și (9); 
  c) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din
cedarea folosinței bunurilor, stabilite potrivit art. 84—85;
 d) venitul și/sau câștigul/câștigul net din investiții,  stabilit  conform
dispozițiilor art. 94—97. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul
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 (5)  Baza anuală de calcul  al  contribuţiei  de asigurări  sociale  de
sănătate  în  cazul  persoanelor  care  realizează  venituri  din  cele
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) o reprezintă:
  a) nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul
de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, în cazul veniturilor
realizate cuprinse între 6 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 12
salarii minime brute pe ţară;
  b)  nivelul  de  12  salarii  minime  brute  pe  ţară, în  vigoare  la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, în cazul
veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară
inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară;
  c)  nivelul  de 24 de salarii  minime brute pe ţară,  în vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, în cazul
veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe
ţară. (actual alin. (3))

sumele plătite, diminuate cu impozitul reținut, iar în cazul veniturilor
din  dividende  se  iau  în  calcul  dividendele  plătite,  diminuate  cu
impozitul reținut, distribuite începând cu anul 2018;
 e)  venitul  net  sau norma de venit,  după caz,  pentru veniturile  din
activități agricole, silvicultură și piscicultură, stabilite potrivit art. 104
—106; 
 f) venitul brut, câștigul și/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit
potrivit art. 114—116. (fost alin. (3))
(5) La încadrarea în plafonul prevăzut la alin.  (4) nu se iau în calcul
veniturile neimpozabile, prevăzute la art. 93 și 105. (fost alin. (4))

23.
ART. 174 - Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate în cazul persoanelor care realizează venituri
din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b)
(1)  Contribuţia  de asigurări  sociale  de sănătate se calculează de
către contribuabilii  care  realizează  venituri din cele prevăzute la
art. 155 alin. (1) lit. b), altele decât cele prevăzute la art. 681, prin
aplicarea cotei de contribuţie prevăzute la art.  156 asupra bazei
anuale de calcul prevăzute la art. 170 alin. (1).

(2) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la
art.  155 alin. (1) lit.  b),  altele decât cele prevăzute la art.  681,
stabilesc şi declară contribuţia, depun declaraţia prevăzută la art.
120 sau la art. 122, la termenele şi în condiţiile prevăzute la titlul
IV -  Impozitul  pe venit,  pentru persoanele  fizice  care realizează
venituri din activităţi independente.
(actual alin. (3))

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în situaţia în care baza
anuală  de  calcul  al  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate
cumulată din una sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la
art.  155 alin.  (1) lit.  b), corespunzătoare veniturilor  nete anuale

Articolul 174 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 174. 

(1) Contribuția de asigurări sociale de sănătate se calculează de către
contribuabilii  care  în  anul  fiscal  pentru  care  se  depune  declarația
prevăzută la art. 122 au realizat venituri din cele prevăzute la art. 155
alin. (1) lit. b), altele decât cele prevăzute la art. 681, prin aplicarea
cotei de contribuție prevăzute la art. 156 asupra bazei anuale de calcul
prevăzute la art. 170 alin. (1).
(2) Persoanele fizice care au realizat venituri din cele prevăzute la art.
155  alin.  (1)  lit.  b),  altele  decât  cele  prevăzute  la  art.  681,  și  au
înregistrat  pierdere  fiscală  sau  un  venit  net  anual  egal  cu  zero  nu
datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 170
alin. (1). Acestea pot opta pentru plata contribuției de asigurări sociale
de sănătate potrivit art. 180 alin. (1).
(3) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art.
155 alin. (1) lit. b)  stabilesc și declară contribuția, depun Declarația
unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice la termenele și în condițiile prevăzute la titlul IV —
Impozitul pe venit, pentru persoanele fizice care realizează venituri din
activități independente. (fost alin. (2))
(4)  Prin excepție de la prevederile alin. (3), persoanele fizice care în
cursul anului fiscal obțin exclusiv venituri din activități independente
realizate  în  baza  contractelor  de  activitate  sportivă,  pentru  care
plătitorii de venituri au obligația calculării, reținerii, plății și declarării
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estimate/norma  de  venit,  este  egală  cu  cea  corespunzătoare
veniturilor  nete anuale  realizate/norma de venit  şi  este cuprinsă
între  nivelul  de  6  salarii  minime  brute  pe  ţară,  în  vigoare  la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 inclusiv, şi
cel mult nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară, în vigoare la
termenul  de  depunere  a  declaraţiei  prevăzute  la  art.  120,
contribuabilii  nu  au  obligaţia  depunerii  declaraţiei  unice  privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice, prevăzută la art. 122. (actual alin. (4))
(4) În cazul veniturilor realizate  în baza contractelor de activitate
sportivă,  plătitorii  veniturilor prevăzuţi  la  art.  681 alin.  (2)
calculează  şi  reţin  contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate
datorată  de  către  beneficiarul  venitului,  la  momentul  plăţii
venitului, prin aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei de
calcul prevăzute la art.  170 alin.  (1). Plătitorul  de venit  depune
declaraţia prevăzută la art. 147 alin. (1) şi plăteşte contribuţia până
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinută.
(actual alin. (5))

(5) În situaţia în care baza de calcul prevăzută la art. 170 alin. (1),
cumulată din una sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la
art.  155  alin.  (1)  lit.  b),  corespunzătoare  veniturilor
estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat reţinerea la sursă în
cursul anului, după caz, este mai mică decât cea corespunzătoare
unei baze de calcul egale cu nivelul de 6 salarii minime brute pe
ţară în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la
art. 120, persoanele fizice datorează o diferenţă de contribuţie de
asigurări sociale de sănătate până la nivelul celei corespunzătoare
bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 şi depun
declaraţia prevăzută la art. 122  până la data de 25 mai inclusiv a
anului următor celui de realizare a veniturilor. (actual alin. (6))
 (6) În situaţia în care, în cursul anului de realizare a veniturilor,
persoanele  fizice  obţin,  din  una  sau  mai  multe  surse  de  venit,
venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b), în vederea
determinării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate de plată
se ia în calcul  contribuţia reţinută la sursă de către plătitorii  de
venituri prevăzuţi la art. 681 alin. (2).  (actual alin. (10))
 (7) În situaţia în care, în cursul anului de realizare a veniturilor,
persoanele  fizice  realizează  venituri  din  contracte  de  activitate
sportivă de la mai mulţi plătitori de venituri prevăzuţi la art. 681

contribuției  de asigurări  sociale  de sănătate în situația în care baza
anuală de calcul, din una sau mai multe surse de venit cumulate, este
mai mică sau egală cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe țară, nu
au obligația  depunerii  Declarației  unice privind impozitul  pe venit  și
contribuțiile  sociale  datorate de persoanele  fizice,  prevăzută  la  art.
122, în vederea stabilirii contribuției de asigurări sociale de sănătate.
(fost alin. (3))

(5)  În  cazul  veniturilor  realizate  în  baza  contractelor  de  activitate
sportivă, plătitorii veniturilor prevăzuți la art. 681 alin. (2) calculează și
rețin  contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorată  de  către
beneficiarul venitului, la momentul plății venitului, prin aplicarea cotei
prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul egale cu venitul brut, care
nu poate fi mai mare decât cea corespunzătoare unei baze anuale de
calcul egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe țară. Plătitorul
de venit depune declarația prevăzută la art. 147 alin. (1) și plătește
contribuția până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a
fost reținută. (fost alin. (4))
(6) În situația în care baza de calcul prevăzută la art. 170 alin. (1),
cumulată din una sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la
art.  155  alin.  (1)  lit.  b),  corespunzătoare  veniturilor  realizate  sau
pentru care s-a aplicat reținerea la sursă în cursul anului, după caz,
este mai mică decât cea corespunzătoare unei baze de calcul egale cu
nivelul de 6 salarii minime brute pe țară, persoanele fizice datorează
contribuția de asigurări sociale de sănătate, respectiv o diferență de
contribuție de asigurări sociale de sănătate,  după caz, până la nivelul
celei corespunzătoare bazei de calcul egale cu 6 salarii minime brute pe
țară și depun Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice în termenul prevăzut la art. 122
alin. (3). (fost alin. (5))
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alin. (2) şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate reţinută la
sursă este mai mare decât cea corespunzătoare unei baze de calcul
egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară în vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, acestea
au  obligaţia  recalculării  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate, prin depunerea declaraţiei prevăzute la art. 122 până la
data  de  25  mai  inclusiv  a  anului  următor  celui  de  realizare  a
veniturilor. Pentru diferenţa de contribuţie de asigurări sociale de
sănătate rezultată în plus, în urma recalculării, persoana fizică are
obligaţia calculării, declarării şi plăţii impozitului pe venit.  (actual
alin. (11))
 (8)  Diferenţa  de  contribuţie  de  asigurări  sociale  de  sănătate
rezultată în plus, în urma recalculării, stabilită conform alin.  (7),
diminuată cu impozitul  pe venit, se compensează/restituie, după
caz, potrivit prevederilor art. 167, respectiv art. 168 din Legea nr.
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.  (actual alin.
(12))
 (9)  Diferenţa  de  contribuţie  de  asigurări  sociale  de  sănătate
prevăzută la alin. (5) nu se datorează în cazul în care, în anul fiscal
precedent, persoana fizică a realizat venituri din:
  a) salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii
minime  brute  pe  ţară,  în  vigoare  în  perioada  în  care  au  fost
realizate veniturile; sau
  b) din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h), pentru care
datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate la un nivel cel
puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul
de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.  (actual alin. (7))
 (10) Prevederile alin. (9) se aplică şi persoanelor fizice care în anul
precedent s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la
plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art.
154 alin. (1) lit. a) - c) şi e) - g).
 

(7) Diferența de contribuție de asigurări sociale de sănătate prevăzută
la alin. (6) nu se datorează în cazul în care, în anul fiscal pentru care se
depune  declarația  prevăzută  la  art.  122, persoana  fizică  a  realizat
venituri:
a) din salarii și asimilate salariilor la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii
minime brute pe țară; sau
b)  din  cele  prevăzute  la  art.  155  alin.  (1)  lit.  c)—h),  pentru  care
datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate la un nivel cel
puțin egal cu 6 salarii minime brute pe țară. (fost alin. (9))
(8)  Prevederile  alin.  (7) se  aplică  și  persoanelor  fizice  care  în  anul
precedent:
a)  s-au  încadrat  în  categoriile  de  persoane  exceptate  de  la  plata
contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin.
(1) lit. a)—c) și e)—g); 
b) au optat pentru plata contribuției de asigurări sociale de sănătate
potrivit art. 180 alin. (1).
(9) Persoanele fizice care au realizat venituri din cele prevăzute la art.
155 alin. (1) lit. b) și care în cursul aceluiași an fiscal au optat pentru
plata contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 180 alin.
(1) depun Declarația unică privind impozitul  pe venit  și  contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice în termenul prevăzut la art. 122
alin. (3). În acest caz, contribuția datorată potrivit art. 180 alin. (2)
pentru anul în care au fost realizate veniturile este luată în calcul la
stabilirea contribuției anuale calculate potrivit art. 170 alin. (1), astfel:
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(11) Plătitorii de venituri prevăzuţi la art. 681 alin. (2) au obligaţia
de a elibera persoanelor fizice beneficiare de astfel de venituri un
document cu privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate reţinute la sursă, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv
a  anului  curent,  pentru  anul  precedent,  în  vederea  stabilirii  de
către  aceştia  a  diferenţei  de  contribuţie  de  asigurări  sociale  de
sănătate prevăzută la alin. (5) sau (7), după caz.  (actual alin. (13))
(12)  Contribuţia de asigurări sociale de sănătate stabilită potrivit
prevederilor alin. (1), (5) sau (7) se evidenţiază în Declaraţia unică

a) în cazul în care baza anuală de calcul prevăzută la art. 170 alin. (1)
este mai mare decât nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, datorează
diferența de contribuție între cea aferentă bazei anuale de calcul și cea
prevăzută la art. 180 alin. (2); b) în cazul în care baza anuală de calcul
prevăzută la art. 170 alin. (1) este mai mică sau egală cu nivelul a 6
salarii  minime brute pe țară, datorează contribuția prevăzută la art.
180 alin. (2).
(10)  În  situația  în  care,  în  cursul  anului  de  realizare  a  veniturilor,
persoanele fizice obțin, din una sau mai multe surse de venit, venituri
din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b), în vederea determinării
contribuției  de asigurări sociale  de sănătate de plată se ia  în calcul
contribuția reținută la sursă de către plătitorii de venituri prevăzuți la
art. 681 alin. (2). (fost alin. (6))
(11)  În  situația  în  care,  în  cursul  anului  de  realizare  a  veniturilor,
persoanele fizice realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin.
(1)  lit.  b)  și contribuția  de asigurări  sociale  de sănătate reținută  la
sursă, de către plătitorii de venituri prevăzuți la art. 681 alin. (2), este
mai  mare  decât  cea  corespunzătoare  unei  baze  de  calcul  egale  cu
nivelul  de  60  de  salarii  minime  brute  pe  țară,  acestea  au  obligația
recalculării  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  prin
depunerea Declarației  unice privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice până la termenul prevăzut la art.
122  alin. (3). Pentru diferența de contribuție de asigurări sociale de
sănătate  rezultată  în  plus,  în  urma  recalculării,  persoana  fizică  are
obligația calculării, declarării și plății impozitului pe venit.  (fost alin.
(7))
(12) Diferența de contribuție de asigurări sociale de sănătate rezultată
în plus, în urma recalculării stabilite conform dispozițiilor alin. (11), în
cazul contribuabililor care realizează venituri din cele prevăzute la art.
681, se compensează/se restituie, după caz, potrivit prevederilor art.
167,  respectiv  art.  168  din  Legea  nr.  207/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare. (fost alin. (8))
(13) Plătitorii de venituri prevăzuți la art. 681 alin. (2) au obligația de a
elibera  persoanelor  fizice  beneficiare  de  astfel  de  venituri,  până  în
ultima  zi  a  lunii  februarie  inclusiv  a  anului  curent,  pentru  anul
precedent, un document cu privire la nivelul contribuției de asigurări
sociale  de  sănătate  reținute  la  sursă,  în  vederea  stabilirii  de  către
aceștia  a  diferenței  de  contribuție  de  asigurări  sociale  de  sănătate,
prevăzută la alin. (6) sau (11), după caz. (fost alin. (11))



Page 14 of

privind  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice.
(13)  Declaraţia  unică  privind  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile
sociale  datorate  de  persoanele  fizice  prevăzută  la  art.  122  şi
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate  de  persoanele  fizice  prevăzută  la  art.  120,  în  cazul
persoanelor fizice care au realizat un venit net anual egal cu cel
estimat,  respectiv  care  determină  venitul  net  anual  pe  baza
normelor de venit prevăzute la alin. (3), constituie titlu de creanţă
fiscală în sensul Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările
ulterioare.(actual alin. (14))
(14)  Termenul  de  plată  a  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate  este până la data de 25 mai,  inclusiv  a anului  următor
celui pentru care se datorează contribuţia.(actual alin. (15))
(15) Persoanele fizice prevăzute la art.  170 alin. (1) pot efectua
plăţi  reprezentând  contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate
datorată, oricând până la împlinirea termenului  de plată.  (actual
alin. (16))
(16)  Se pot acorda bonificaţii  de până la  10% din  contribuţia  de
asigurări  sociale  de  sănătate.  Nivelul  bonificaţiei,  termenele  de
plată  şi  condiţiile  de  acordare  se  stabilesc  prin  legea  anuală  a
bugetului de stat. (actual alin. (17))
 (17) Procedura de aplicare a prevederilor alin.  (16) se stabileşte
prin  ordin  al  ministrului  finanţelor  care  se  publică  în  Monitorul
Oficial al României, Partea I. (actual alin. (18))

(14) Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, constituie titlu de
creanță  fiscală  în  sensul  Legii  nr.  207/2015,  cu  modificările  și
completările ulterioare.
(fost alin. (13))

(15)  Plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorate  se
efectuează până la termenul legal de depunere a declarației prevăzut
la art. 122 alin. (3). (fost alin. (14))
(16) Persoanele fizice prevăzute la art. 170 alin. (1) pot efectua plăți
reprezentând  contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorată,
oricând până la împlinirea termenului de plată. (fost alin. (15))

(17) Se pot acorda bonificații de până la 10% din contribuția de asigurări
sociale  de  sănătate.  Nivelul  bonificației,  termenele  de  plată  și
condițiile de acordare se stabilesc prin legea anuală a bugetului de stat.
(fost alin. (16))
(18) Procedura de aplicare a prevederilor alin.  (17) se stabilește prin
ordin al ministrului finanțelor  emis în termen de 60 de zile de la data
publicării  în Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I, a legii  anuale a
bugetului de stat prin care stabilește acordarea bonificațiilor. (fost alin.
(17))

24.
ART. 1741 - Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate în cazul persoanelor care realizează venituri
din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) – h)
 (1) Contribuţia de asigurări sociale de sănătate se calculează de
către  contribuabilii  prevăzuţi  la  art.  170  alin.  (2)  prin  aplicarea
cotei de contribuţie prevăzute la art. 156 asupra bazei anuale de
calcul menţionate la art. 170 alin. (5).
 (2)  Plătitorii  veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală,
din  arendă  sau  din  asocieri  cu  persoane  juridice  stabilesc
contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorată  de  către
beneficiarul  venitului,  prin  aplicarea  cotei  prevăzute  la  art.  156
asupra bazei de calcul menţionate la art. 170 alin. (5).
(3)  Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la

24. Articolul 1741 se modifică și va avea următorul cuprins:
Art. 1741. 

(1) Contribuția de asigurări sociale de sănătate se calculează de către
contribuabilii  prevăzuți  la  art.  170  alin.  (2)  prin  aplicarea  cotei  de
contribuție  prevăzute  la  art.  156  asupra  bazei  anuale  de  calcul
menționate la art. 170 alin. (3).

începând
cu

veniturile
aferente
anului
2025 
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art. 155 alin. (1) lit. c) - h), cu excepţia celor pentru care plătitorii
de venituri  prevăzuţi  la  alin.  (2)  stabilesc  şi  declară  contribuţia,
depun  declaraţia  prevăzută  la  art.  120  până  la  data  de  25  mai
inclusiv a anului pentru care se datorează contribuţia.
 (4) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la
art. 155 alin. (1) lit. c) - h), cu excepţia celor pentru care plătitorii
de venituri  prevăzuţi  la  alin.  (2)  stabilesc  şi  declară  contribuţia,
depun declaraţia unică  privind impozitul  pe venit  şi  contribuţiile
sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, până la
termenul de 25 mai inclusiv al anului următor celui pentru care se
stabileşte  contribuţia  datorată,  dacă  realizează  venituri  peste
plafoanele prevăzute la art. 170 alin.  (3), după caz.  (actual alin.
(2))
(5)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  alin.  (4),  în  situaţia  în  care
venitul realizat se încadrează în acelaşi plafon cu venitul estimat,
contribuabilii  nu  au  obligaţia  depunerii  declaraţiei  unice  privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice,  prevăzută la  art.  122, în  vederea stabilirii  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate.
(6) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de
proprietate  intelectuală,  din  arendă,  din  asocieri  cu  persoane
juridice  contribuabili  potrivit  titlurilor  II  sau  III,  pentru  care
contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate  se  reţine  la  sursă,
obţinute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net estimat al
acestor venituri, pentru anul curent, este cel puţin egal cu 6 salarii
minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează
contribuţia, plătitorul de venit are obligaţia să calculeze la o bază
de calcul stabilită potrivit art. 170 alin. (5), să reţină şi să plătească
contribuţia de asigurări sociale de sănătate, precum şi să depună
declaraţia prevăzută la art. 147 alin. (1). Declaraţia se depune până
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc
veniturile. În  contractul  încheiat  între  părţi  se  desemnează
plătitorul  de  venit  în  vederea  calculării,  reţinerii  şi  plăţii
contribuţiei  prin  reţinere  la  sursă,  în  anul  în  curs.  Nivelul
contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul
de venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei
anuale datorate. Plătitorii  de venituri din drepturi de proprietate
intelectuală care au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate sunt cei prevăzuţi la
art. 72 alin. (2). (actual alin. (3))
(7) În situaţia în care veniturile prevăzute la alin. (6) sunt realizate

(2) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art.
155 alin. (1) lit. c)—h) stabilesc și declară contribuția, depun Declarația
unică  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice, până la termenul prevăzut la art. 122 alin. (3), dacă
realizează venituri peste plafonul prevăzut la art. 170 alin.  (4), după
caz. (fost alin. (4))

(3)  Prin excepție de la prevederile alin. (2),  pentru persoanele fizice
care realizează venituri  din drepturi  de proprietate intelectuală,  din
arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor
II  sau III, pentru care contribuția de asigurări sociale de sănătate se
reține la sursă, obținute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net
estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este cel puțin egal cu 6
salarii  minime  brute  pe  țară,  plătitorul  de  venit  are  obligația  să
calculeze  contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  prin  aplicarea
cotei  de  contribuție  prevăzute  la  art.  156  asupra  bazei  de  calcul
stabilite la art. 170 alin.  (3), să rețină și să o plătească. În contractul
încheiat între părți se precizează obligația plătitorului de venit de a
calcula, reține și plăti contribuția prin reținere la sursă, în anul în curs.
Nivelul  contribuției  calculate  și  reținute  la  fiecare  plată  de  către
plătitorul  de  venit  este  cel  stabilit  de  părți,  până  la  concurența
contribuției  anuale  datorate.  Plătitorii  de  venituri  din  drepturi  de
proprietate intelectuală care au obligația calculării, reținerii, plății și
declarării  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate  sunt  cei
prevăzuți la art. 72 alin. (2). (fost alin. (6))

(4)  În  cazul  persoanelor  fizice  care realizează  venituri  din  cele
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din mai multe surse şi/sau categorii de venituri, iar veniturile nete
estimate a se realiza de la cel puţin un plătitor de venit sunt egale
sau  mai  mari  decât  nivelul  a  6  salarii  minime  brute  pe  ţară  în
vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, contribuabilul
desemnează, prin contractul încheiat între părţi, plătitorul de venit
de la care venitul realizat este cel puţin egal cu 6 salarii minime
brute pe ţară şi care are obligaţia să calculeze la o bază de calcul
stabilită  potrivit  art.  170  alin.  (5),  să  reţină,  să  plătească  şi  să
declare contribuţia pentru anul în curs. Plătitorul de venit desemnat
depune declaraţia prevăzută la art. 147 alin. (1) până la data de 25
inclusiv  a lunii  următoare celei  pentru care se plătesc veniturile.
Nivelul  contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către
plătitorul  de venit  este cel  stabilit  de părţi,  până la  concurenţa
contribuţiei datorate.
(actual alin. (4))

(8)  Contribuabilii  care  realizează  venituri  din  drepturi  de
proprietate  intelectuală,  din  arendă,  din  asocieri  cu  persoane
juridice  contribuabili  potrivit  titlului  II  sau  III,  pentru  care  s-au
aplicat prevederile alin. (7), contribuţia reţinută de către plătitorul
de venit fiind aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a
12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net
cumulat realizat este cel puţin egal cu 12 sau 24 de salarii minime
brute pe ţară,  au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la alin.
(4), în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
aferente unei baze de calcul egale cu nivelul a 12 sau 24 de salarii
minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează
contribuţia. În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul de
venit  este  luată  în  calcul  la  stabilirea  contribuţiei  de  asigurări
sociale de sănătate datorate de către respectivii contribuabili.
(actual alin. (6))

(9) În situaţia prevăzută la alin. (8), plătitorii de venituri eliberează
la solicitarea contribuabililor care au obligaţia depunerii Declaraţiei
unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice,  prevăzută la art. 122, o informare cu privire la
nivelul  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  reţinute  la

prevăzute la alin. (3) din mai multe surse și/sau categorii de venituri,
iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel puțin un plătitor de
venit sunt egale sau mai mari decât nivelul a 6 salarii minime brute pe
țară, contribuabilul  desemnează, prin contractul  încheiat între părți,
plătitorul de venit de la care venitul realizat este cel puțin egal cu 6
salarii  minime  brute  pe  țară  și  care  are  obligația  să  calculeze
contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  prin  aplicarea  cotei  de
contribuții prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul stabilite la art.
170 alin.  (3), să rețină și să plătească contribuția pentru anul în curs.
Nivelul  contribuției  calculate  și  reținute  la  fiecare  plată  de  către
plătitorul  de  venit  este  cel  stabilit  de  părți,  până  la  concurența
contribuției datorate.
(fost alin. (7))
(5) Plătitorii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, din
arendă sau din asocieri cu persoane juridice, care potrivit alin. (3)
sau (4) au obligația calculării, reținerii, plății și declarării contribuției
de asigurări sociale de sănătate, depun declarația prevăzută la art. 147
alin. (1) până la data de 25 inclusiv  a lunii  următoare celei  în care
aceasta  a  fost  reținută.  Plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de
sănătate se efectuează în cadrul aceluiași termen.
(6) Contribuabilii  care realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, din arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili
potrivit titlului II sau III, pentru care s-au aplicat prevederile alin. (4),
contribuția reținută de către plătitorul de venit fiind aferentă unei baze
de calcul mai mici decât nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe
țară, iar nivelul venitului net cumulat realizat este cel puțin egal cu 12
sau  24  de  salarii  minime  brute  pe  țară,  au  obligația  depunerii
Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale
datorate de persoanele fizice, până la termenul prevăzut la art. 122
alin.  (3), în  vederea  stabilirii  contribuției  de  asigurări  sociale  de
sănătate aferente unei baze de calcul egale cu nivelul a 12 sau 24 de
salarii minime brute pe țară în vigoare în anul pentru care se datorează
contribuția.  În  acest  caz,  contribuția  reținută  de către  plătitorul  de
venit este luată în calcul la stabilirea contribuției de asigurări sociale
de sănătate datorate de către respectivii contribuabili.
(fost alin. (8))
(7)  Plătitorii  de  venituri  prevăzuți  la  alin.  (3)  și  (4) eliberează,  la
solicitarea contribuabililor care au obligația depunerii Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice, un document cu privire la nivelul contribuției de asigurări sociale
de sănătate reținute la sursă.  Documentul eliberat contribuabilului, la
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sursă. (actual alin. (7))
(10) Prevederile alin. (6) şi (7) nu se aplică în cazul în care nivelul
venitului net din drepturi de proprietate intelectuală, al venitului
net din arendă sau al venitului net din asocieri cu persoane juridice
contribuabili  potrivit  titlului  II  sau  III,  pentru  care  impozitul  se
reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă şi/sau categorie
de venit, este sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare
în anul pentru care se datorează contribuţia, dar nivelul venitului
cumulat este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară. În
această situaţie, contribuabilul  are obligaţia depunerii  declaraţiei
prevăzute la alin. (3) la termenele şi în condiţiile stabilite.   (actual
alin. (8))
(11)  Prin excepţie de la prevederile alin. (6), în cazul persoanelor
fizice care realizează de la mai mulţi plătitori venituri din drepturi
de proprietate intelectuală,  din arendă, din asocieri  cu persoane
juridice, contribuabili potrivit titlului II sau III, sub nivelul a 6 salarii
minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează
contribuţia, dar cumulate aceste venituri se situează peste nivelul a
6  salarii  minime  brute  pe  ţară,  şi  au  depus  la  organul  fiscal
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de  persoanele  fizice,  iar  în  cursul  anului  încheie  cu  un
plătitor de venit un contract a cărui valoare este peste plafonul de
6 salarii  minime brute pe ţară, nu se aplică reţinerea la sursă a
contribuţiei.  În  această  situaţie  se  aplică  sistemul  de  impozitare
prin autoimpunere, iar stabilirea contribuţiei se face prin Declaraţia
unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice.
(12)  Persoanele  fizice  prevăzute  la  alin.  (6)  şi  (7)  nu  depun
declaraţia prevăzută la art. 120.
(13) Persoanele  fizice  prevăzute  la  alin.  (6)  şi  (7),  pentru  care
plătitorii de venit au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, care realizează şi alte
venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h),
pentru aceste venituri nu depun declaraţia prevăzută la alin. (3) şi
nici declaraţia prevăzută la art. 122 în vederea stabilirii contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate. (actual alin. (9))

solicitarea acestuia, nu reprezintă un formular tipizat.  (fost alin. (9))
(8)  Prevederile  alin.  (3)  și  (4) nu  se  aplică  în  cazul  în  care  nivelul
venitului net din drepturi de proprietate intelectuală, al venitului net
din  arendă  sau  al  venitului  net  din  asocieri  cu  persoane  juridice
contribuabili potrivit titlului II sau III, pentru care impozitul se reține la
sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă și/sau categorie de venit,
este sub nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, dar nivelul cumulat al
acestor venituri este cel puțin egal cu 6 salarii minime brute pe țară. În
această situație, contribuabilul are obligația depunerii Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice la termenul și în condițiile stabilite la art. 122.  (fost alin. (10))

(9)  În vederea stabilirii  contribuției  de asigurări sociale de sănătate,
persoanele fizice prevăzute la alin. (3) și (4), pentru care plătitorii de
venit au obligația calculării, reținerii, plății și declarării contribuției de
asigurări sociale de sănătate, care realizează și alte venituri de natura
celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)—h),  au obligația depunerii
Declarației  unice  privind  impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale
datorate  de  persoanele  fizice,  până  la  termenul  legal  de  depunere
prevăzut la art. 122 alin. (3), cu excepția situației în care veniturile
realizate se încadrează în plafonul pentru care plătitorii de venituri au
reținut la sursă contribuția de asigurări sociale de sănătate, iar nivelul
contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate pentru veniturile
obținute  în  anul  de  realizare  a  veniturilor  este  egal  cu  nivelul
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(14) Persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să realizeze
venituri,  din  cele  prevăzute la  art.  155 alin.  (1)  lit.  c)  -  h),  iar
venitul  net  anual  cumulat  din  una  sau  mai  multe  surse  şi/sau
categorii  de  venituri,  cu  excepţia  veniturilor  din  drepturi  de
proprietate intelectuală,  din arendă sau din asocieri  cu persoane
juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II sau III, pentru
care impozitul se reţine la sursă, estimat a se realiza pentru anul
curent, este cel puţin egal cu nivelul a 6 salarii minime brute pe
ţară, sunt obligate să depună declaraţia prevăzută la alin. (3) în
termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului. Salariul
minim brut pe ţară garantat în plată este cel în vigoare la termenul
de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.
(15)  Prin  excepţie  de la  prevederile  alin.  (14), persoanele  fizice
prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. b) sau c), care au optat pentru
plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi încep în cursul
anului fiscal să realizeze venituri din cele prevăzute la art. 155 alin.
(1) lit. c) - h), depun Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art.
122, dacă veniturile realizate sunt cel puţin egale cu nivelul  a 6
salarii  minime  brute  pe  ţară.  În  acest  caz,  contribuţia  datorată
potrivit  art.  180  alin.  (3)  pentru  anul  în  care  au  fost  realizate
veniturile  este  luată  în  calcul  la  stabilirea  contribuţiei  anuale
calculate potrivit alin. (1).
 (actual alin. (10))
(16)  Contribuabilii  prevăzuţi  la  art.  170  alin.  (2),  care  încep  să
realizeze venituri în luna decembrie, depun Declaraţia unică privind
impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele
fizice  până la data de 25 mai inclusiv  a anului  următor celui  de
realizare a venitului.
(17) Persoanele fizice al căror venit estimat se modifică în cursul
anului  în care se realizează veniturile şi nu se mai încadrează în
plafonul prevăzut la art. 170 alin. (3) îşi pot modifica contribuţia
datorată  prin  rectificarea  venitului  estimat,  prin  depunerea
declaraţiei  prevăzute  la  alin.  (3),  oricând  până  la  împlinirea
termenului legal de depunere a Declaraţiei unice privind impozitul
pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  datorate  de  persoanele  fizice,
prevăzută la art. 122.
(18)  În  situaţia  în  care persoanele  fizice  au estimat  pentru anul
curent  un  venit  net  anual  cumulat  din  una sau  mai  multe  surse

contribuției de asigurări sociale de sănătate reținute în cursul anului
fiscal de către plătitorii de venituri. (fost alin. (13))

(10) În situația în care persoanele fizice prevăzute la art. 180 alin. (1)
au optat pentru plata contribuției de asigurări sociale de sănătate și
încep,  în cursul  aceluiași  an fiscal  în  care au exercitat  opțiunea, să
realizeze venituri  din cele  prevăzute la  art.  155 alin.  (1) lit.  c)—h),
depun Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice, în termenul prevăzut la art. 122 alin. (3),
dacă  veniturile  realizate  sunt  cel  puțin  egale  cu  nivelul  a  6  salarii
minime brute pe țară. În acest caz, contribuția datorată potrivit art.
180 alin. (2) pentru anul în care au fost realizate veniturile este luată în
calcul  la stabilirea contribuției  anuale calculate potrivit  alin. (1),  cu
excepția  situației  în  care  aceasta  este  luată  în  calcul  potrivit
prevederilor art. 174 alin. (9).  (fost alin. (15))
(11) În vederea stabilirii contribuției de asigurări sociale de sănătate în
situația prevăzută la alin. (10) se procedează astfel:
a) în cazul în care baza anuală de calcul este cea prevăzută la art. 170
alin. (3) lit. b) sau c), se datorează diferența de contribuție între cea
aferentă bazei anuale de calcul și cea prevăzută la art. 180 alin. (2); 
b) în cazul în care baza anuală de calcul este cea prevăzută la art. 170
alin. (3) lit. a), se datorează contribuția prevăzută la art. 180 alin. (2).
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şi/sau categorii de venituri mai mic decât nivelul a 6 salarii minime
brute pe ţară, iar venitul net anual cumulat realizat este cel puţin
egal cu nivelul a 6 salarii minime pe ţară, în vigoare în anul pentru
care  se  datorează  contribuţia,  acestea  datorează  contribuţia  de
asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul stabilită potrivit
art. 170 alin. (5) şi au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la
art. 122 până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de
realizare  a  veniturilor,  în  vederea  definitivării  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate.
(19) În cazul în care persoanele fizice aflate în situaţia prevăzută la
art. 170 alin. (2) realizează un venit net anual cumulat sub nivelul a
6 salarii  minime brute pe ţară, acestea datorează contribuţia de
asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul egală cu 6 salarii
minime brute pe ţară şi depun declaraţia prevăzută la art. 122 până
la  data de 25 mai  inclusiv  a anului  următor celui  de realizare a
veniturilor, în vederea definitivării contribuţiei de asigurări sociale
de sănătate, în cazul în care în anul de realizare a veniturilor:
    a) nu au obţinut venituri din salarii şi asimilate salariilor pentru
care datorează contribuţia de asigurări  sociale  de sănătate la un
nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare în
perioada în care au fost realizate veniturile;
   b) nu s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la
plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art.
154 alin. (1);
   c) nu au obţinut venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1)
lit.  b)  pentru  care  datorează  contribuţia  de  asigurări  sociale  de
sănătate la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară,
în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art.
120.
(20) Prevederile alin. (19) se aplică şi în cazul în care persoanele
fizice aflate în situaţia prevăzută la art. 170 alin. (2) au estimat
venituri cumulate cel puţin egale cu 6 salarii minime brute pe ţară,
iar până la termenul prevăzut pentru depunerea declaraţiei de la
art.  122  au  procedat  la  corectarea  declaraţiei  iniţiale  prin
depunerea unei declaraţii  rectificative,  ca  urmare a realizării  de
venituri sub plafon.
(21) Prevederile  art.  174  alin.  (12)  -  (17) se  aplică  în  mod
corespunzător. (12)  Prevederile  art.  174  alin.  (14)—(18) se  aplică  în  mod

corespunzător.”
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25.

SECŢIUNEA  a  10-a  Contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate
datorată de către persoanele fizice  care estimează venituri anuale
cumulate sub plafonul  prevăzut la  art.  170 alin.  (3)  sau care nu
realizează venituri, precum şi de alte persoane fizice care optează
pentru plata contribuţiei

La titlul  V capitolul  III,  titlul  secțiunii  a 10-a se modifică și va avea
următorul cuprins:
SECȚIUNEA a 10-a Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată
de către  persoanele  fizice  care optează pentru plata  contribuției  în
anul curent

1 ianuarie
2025

26.
ART. 180 -  Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată
de către persoanele fizice care optează pentru plata contribuţiei
(1) Următoarele persoane fizice pot opta pentru plata contribuţiei:

 a) persoanele fizice care au estimat pentru anul curent  venituri
anuale cumulate din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h),
sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul
de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120;
 b)  persoanele  fizice  care nu realizează venituri  de natura celor
prevăzute la art. 155 şi nu se încadrează în categoriile de persoane
exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
prevăzute la art. 154 alin. (1);
c)  persoanele  fizice  care  realizează  venituri  de  natura  celor
prevăzute la art. 155, pentru care nu se datorează contribuţia de
asigurări sociale de sănătate.

(2)  Persoanele  fizice  prevăzute  la  alin.  (1) lit.  a)  datorează
contribuţia de asigurări sociale de sănătate după cum urmează:
    a) dacă depun declaraţia prevăzută la art. 120 până la data de 25
mai inclusiv, la o bază de calcul reprezentând valoarea a 6 salarii de
bază  minime  brute  pe  ţară,  în  vigoare  la  termenul  legal  pentru
depunerea declaraţiei respective; sau
    b) dacă depun declaraţia prevăzută la art. 1741 alin. (3) după
împlinirea  termenului  legal  de  depunere,  la  o  bază  de  calcul
echivalentă cu valoarea salariului  de bază minim brut pe ţară în
vigoare la termenul legal  de depunere a declaraţiei  prevăzute la
art.  120,  înmulţită  cu  numărul  de luni  rămase până la  termenul
legal de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 122, inclusiv luna
în care se depune declaraţia.
(3) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1)  lit. b) şi  c) datorează
contribuţia de asigurări sociale  de sănătate, pentru 12 luni,  la  o

Articolul 180 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 180. 

(1) Pot opta în anul curent pentru plata contribuției de asigurări sociale
de sănătate:
a)  persoanele  fizice  care  încep  în  cursul  anului  fiscal  să  desfășoare
activități  independente,  altele  decât  cele  din  contracte  sportive
încheiate  potrivit  Legii  nr.  69/2000,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, precum și cele care au înregistrat pierdere fiscală în anul
fiscal anterior sau un venit net anual egal cu zero; 
b) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute
la art. 155 alin. (1) lit. c)—h); 
c)  persoanele  fizice  care  nu realizează  venituri  de  natura  celor
prevăzute la art.  155 și nu se încadrează în categoriile de persoane
exceptate  de  la  plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate
prevăzute la art. 154 alin. (1);
d) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute
la art. 155, pentru care nu se datorează contribuția de asigurări sociale
de sănătate. 
(2)  Persoanele  fizice  prevăzute la  alin.  (1)  datorează contribuția  de
asigurări sociale de sănătate pentru anul în care exercită opțiunea, prin
aplicarea  cotei  prevăzute  la  art.  156  asupra  bazei  de  calcul,
reprezentând valoarea a  6 salarii  de bază minime brute pe țară,  în
vigoare  la  data  de  1  ianuarie  a  anului  pentru  care  se  datorează
contribuția.

1 ianuarie
2025
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bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la
data depunerii declaraţiei prevăzute la art. 120, indiferent de data
depunerii acesteia.

(3) Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată se evidențiază
în Declarația unică  privind impozitul  pe venit  și  contribuțiile  sociale
datorate de persoanele fizice prin care se exercită opțiunea prevăzută
la alin. (1) și care se depune oricând în cursul anului în care se optează
pentru plata contribuției. 
(4) În cazul persoanelor fizice care optează în anul curent pentru plata
contribuției de asigurări sociale de sănătate potrivit alin. (1) și obțin
venituri anuale din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b)—h), din
una  sau  mai  multe  surse  și/sau  categorii  de  venituri,  se  aplică
prevederile art. 174 și/sau 1741, după caz. 
(5) În cazul persoanelor fizice care optează în anul curent pentru plata
contribuției  de asigurări  sociale  de sănătate potrivit  alin.  (1),  iar  în
cursul aceluiași  an,  ulterior  exprimării  opțiunii,  se  încadrează  în
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției potrivit art.
154  alin.  (1),  contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorată
potrivit alin. (2) nu se recalculează.

27.
ART. 182 Plata contribuţiei
(1) Termenul de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180 alin. (1)  lit. a) este
până la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor celui pentru care
se datorează contribuţia.
(2) Termenul de plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. b) şi c)
este până la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor celui în care
au depus declaraţia.

Articolul 182 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 182. 
Termenul  de  plată  a  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate
datorate potrivit art. 180 alin. (2) pentru persoanele fizice prevăzute la
art. 180 alin. (1) este până la data de 25 mai inclusiv a anului următor
celui în care s-a exercitat opțiunea. 

1 ianuarie
2025

28.
ART.  183  Prevederi  privind  încetarea  plăţii  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate
(1) Persoanele prevăzute la art. 180 care încep să realizeze venituri
de  natura  celor  prevăzute  la  art.  155  sau  se  încadrează  în
categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei depun la
organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la care
a  intervenit  evenimentul,  declaraţia  prevăzută  la  art.  120  şi  îşi
recalculează  obligaţia  de  plată  reprezentând  contribuţia  de
asigurări sociale de sănătate datorată pentru anul în curs.
(11) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător şi în cazul
persoanelor  fizice  care  au  optat  pentru  plata  contribuţiei  de

Articolul 183 se modifică și va avea următorul cuprins: 
Art. 183. 

1 ianuarie
2025
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asigurări sociale de sănătate în condiţiile prevăzute la art. 180 şi
care,  în  cursul  anului,  încep  să  realizeze  venituri  din  activităţi
independente, astfel cum sunt prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b).
(2) Pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180, care  în cursul
anului fiscal au decedat, contribuţia de asigurări sociale de sănătate
datorată este cea aferentă perioadei de până la luna în care survine
decesul.

(3) Recalcularea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate
prevăzută la alin.  (2) se efectuează din oficiu.  Procedura privind
recalcularea  din  oficiu  a  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate se aprobă prin ordin al preşedintelui ANAF.

(1) Pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180  alin. (1) lit. b)—d),
care au decedat  în perioada pentru care sunt asigurate potrivit legii,
contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată este cea aferentă
perioadei de până la luna în care survine decesul.
(2) Recalcularea contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzută
la alin. (1) se efectuează din oficiu. Procedura privind recalcularea din
oficiu  a  contribuției  de  asigurări  sociale  de sănătate se  aprobă prin
ordin al președintelui A.N.A.F.

29. După articolul 2207 se introduce un nou capitol, capitolul X — Dispoziții
tranzitorii, alcătuit din articolul 2208, cu următorul cuprins: 

CAPITOLUL X Dispoziții tranzitorii 
Art. 2208. — Dispoziții tranzitorii 
(1) Pentru veniturile realizate în anul fiscal 2024, obligațiile fiscale sunt
cele în vigoare la data realizării venitului.
(2) În cazul persoanelor fizice care au optat pentru plata contribuției de
asigurări sociale de sănătate în cursul anului  2024, obligațiile fiscale
sunt cele în vigoare în anul 2024. 

1 ianuarie
2025

Art. III. — (1) Începând cu veniturile aferente anului 2025, Agenția Națională de Administrare Fiscală transmite contribuabilului Declarația unică privind impozitul
pe venit  și  contribuțiile  sociale  datorate de  persoanele  fizice,  prevăzută  la  art.  122 din  Legea nr.  227/2015,  cu modificările  și  completările  ulterioare,
precompletată cu datele privind veniturile realizate și impozitul pe venit datorat, baza de calcul al contribuției de asigurări sociale și al contribuției de asigurări
sociale de sănătate, precum și cuantumul contribuțiilor datorate, pentru anul de realizare a venitului, conform informațiilor disponibile în bazele de date. 
(2) Procedura de precompletare, verificare și transmitere a Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice se
aprobă prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, care se emite în termen de 180 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al
României, Partea I, a prezentei ordonanțe de urgență. 

OUG nr. 128/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și măsuri specifice pentru digitalizare, precum și
pentru modificarea și completarea unor acte normative, a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 1125 din 11.11.2024.

                                                             Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 15.11.2024


